D i á r i o O f i c i a l
DO MUNCIPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
w  w  w  .  c  a  c h  o  e  i  r   o  .  e  s  .  g  o  v  .  b  r

ANO XLII - Cachoeiro de Itapemirim  -  Sexta – Feira – 29 de Agosto de 2008  -  Nº 3228

SEMASI - Secretaria Municipal de Administração, Logística e Serviços Internos
GAO - Gerência de Atos Oficiais

P O D E R  E X E C U T I V O
AT O S  D O  P O D E R  E X E C U T I V O  M U N I C I PA L

PORTARIA Nº 794/2008

O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE
ITAPEMIRIM, Estado do Espírito Santo, no uso de suas
atribuições legais, tendo em vista o que consta do processo de
protocolo n° 24062/2008,

RESOLVE:

Art. 1°  Conceder à servidora ROSÂNGELA LÍRIO GUISSO,
no exercício do cargo em comissão, com vínculo, de Presidente
Executiva do IPACI – Instituto de Previdência e Assistência dos
Servidores do Município de Cachoeiro de Itapemirim, 30 (trinta)
dias de férias regulamentares a que tem direito, a partir de 01 de
setembro de 2008, nos termos do Artigo 70, da Lei n° 4.009, de
20.12.94 – Estatuto dos Servidores Públicos Municipais.

Art. 2°  Revogam-se as disposições em contrário.

Palácio Bernardino Monteiro em Cachoeiro de Itapemirim
29 de agosto de 2008.

ROBERTO VALADÃO ALMOKDICE
Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 795/2008

O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE
ITAPEMIRIM, Estado do Espírito Santo, no uso de suas
atribuições legais,

RESOLVE:

Art. 1°  Conceder à servidora MAGDA APARECIDA GASPARINI,
exercendo o cargo em comissão, com vínculo, de Secretária
Municipal de Administração, Logística e Serviços Internos, 30
(trinta) dias de férias regulamentares a que tem direito, a partir
de 01 de setembro de 2008, nos termos do Artigo 70, da Lei n°
4.009, de 20.12.94 – Estatuto dos Servidores Públicos Municipais,
designando o servidor JARDEL FÁVERO JÚNIOR, para responder
pelo cargo de Secretário Municipal de Administração, Logística e
Serviços Internos, no período, fixando-lhe o vencimento mensal
estabelecido em Lei.

Art. 2°  Revogam-se as disposições em contrário.

Palácio Bernardino Monteiro em Cachoeiro de Itapemirim
29 de agosto de 2008.

          ROBERTO VALADÃO ALMOKDICE
Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 796/2008

O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOIEIRO DE
ITAPEMIRIM, Estado do Espírito Santo, no uso de suas
atribuições legais,

RESOLVE:

Art. 1° Conceder ao servidor LUIZ FELIPE DAVID MARIN,
Administrador, exercendo o cargo em comissão, com vínculo, de
Diretor Presidente da AGERSA – Agência Municipal de Regulação
dos Serviços Públicos Delegados do Município de Cachoeiro de
Itapemirim, 30 (trinta) dias de férias regulamentares a que tem
direito, a partir de 01 de setembro de 2008, nos termos do Artigo
70, da Lei n° 4.009, de 20.12.94 – Estatuto dos Servidores Públicos
Municipais, designando ROSEANE PEREIRA DORIQUETTO,
para responder pelo cargo de Diretor Presidente da AGERSA, no
período, com ônus para aquela Agência.

Art. 2°  Revogam-se as disposições em contrário.

Palácio Bernardino Monteiro em Cachoeiro de Itapemirim
29 de agosto de 2008.

          ROBERTO VALADÃO ALMOKDICE
Prefeito Municipal

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

Edital de Pregão nº. 082/2008

Processos nºs.  16950, 17169 e 17170/2008

Objeto: Aquisição de Peças para Manutenção de Veículos da Frota

C O M I S S Ã O  D E  L I C I TA Ç Ã O

PODER EXECUTIVO MUNICIPAL

ROBERTO VALADÃO ALMOKDICE
Prefeito Municipal

ATÍLIO TRAVÁGLIA
Vice – Prefeito

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

EDITADO pela:
P.M.C.I. - Prefeitura Municipal de Cachoeiro de Itapemirim - ES.
SEMASI – Secretaria Municipal de Administração, Logística e Serviços Internos.
Diretoria de Administração Geral.
Gerência de Atos Oficiais.
Rua Joaquim Vieira, 23 – Guandu
Viva Shopping – 2º Andar
Cachoeiro de Itapemirim – ES

Publicações e contatos__ (28) 3521-2001
Diário oficial                         (28) 3155-5203

Sexta - Feira, 29  de Agosto  de  2008 E X E C U T I V O   Diário Oficial do Município 3228 Página 2

SEMASI - Secretaria Municipal de Administração, Logística e Serviços Internos
GAO - Gerência de Atos Oficiais

Pr
ef

ei
tu

ra
 M

un
ic

ip
al

 d
e

Ca
ch

oe
iro

 d
e

Ita
pe

m
iri

m

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

Edital de Pregão nº. 083/2008

Processos nºs.  12187, 13217, 14963, 15393, 15396 e
17529/2008

Objeto: Aquisição de Equipamentos de Informática, Áudio, Vídeo
e Fotografia

Tendo o processo licitatório obedecido os trâmites legais, e
principalmente as regras da Lei Federal nº. 10.520/20 e 8.666/93, e
estando de acordo com a adjudicação do pregoeiro desta Prefeitura
Municipal, HOMOLOGO os Equipamentos, autorizando o
empenho em favor das empresas vencedoras:

João Batista de Miranda Informática-ME. R$ 5.353,00
Texas Informática e Produtos Ltda R$ 27.300,00

TOTAL DO PROCESSO LICITATORIO R$ 32.653,00

Cachoeiro de Itapemirim, 08 de agosto de 2008.

ROBERTO VALADÃO ALMOKDICE
PREFEITO MUNICIPAL

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

Edital de Pregão nº. 084/2008

Processos nºs.  14188 e 15387/2008

Objeto: Contratação de Serviços de Mecânica, Lanternagem,
Pintura e Elétrica (compreendendo substituição de peças), para
veículos pertencentes à frota municipal

Tendo o processo licitatório obedecido os trâmites legais, e
principalmente as regras da Lei Federal nº. 10.520/20 e 8.666/93, e
estando de acordo com a adjudicação do pregoeiro desta Prefeitura
Municipal, HOMOLOGO os Serviços, autorizando o empenho
em favor da empresa vencedora:

Mecânica Fraga Botelho Ltda - ME R$ 23.270,00

TOTAL DO PROCESSO LICITATORIO R$ 23.270,00

Cachoeiro de Itapemirim, 08 de agosto de 2008.

ROBERTO VALADÃO ALMOKDICE
PREFEITO MUNICIPAL

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

Edital de Pregão nº. 085/2008

Processo nº.  15981, 9952/2008

Objeto: Aquisição de Cestas Básicas (Entrega Parcelada).

Tendo o processo licitatório obedecido os trâmites legais, e
principalmente as regras da Lei Federal nº. 10.520/20 e 8.666/93, e
estando de acordo com a adjudicação do pregoeiro desta Prefeitura
Municipal, HOMOLOGO os Produtos, autorizando o empenho
em favor das empresas vencedoras:

Distribuidora Centro Sul Ltda. R$ 72.956,00

TOTAL DO PROCESSO LICITATORIO R$ 72.956,00

Cachoeiro de Itapemirim, 26 de Agosto de 2008.

ROBERTO VALADÃO ALMOKDICE
PREFEITO MUNICIPAL

Municipal, incluindo instalação e montagem (entrega parcelada)

Tendo o processo licitatório obedecido os trâmites legais, e
principalmente as regras da Lei Federal nº. 10.520/20 e 8.666/93, e
estando de acordo com a adjudicação do pregoeiro desta Prefeitura
Municipal, HOMOLOGO as Peças, autorizando o empenho em
favor da empresa vencedora:

Mecânica Fraga Botelho Ltda - ME R$ 29.238,50

TOTAL DO PROCESSO LICITATORIO R$ 29.238,50

Cachoeiro de Itapemirim, 07 de agosto de 2008.

ROBERTO VALADÃO ALMOKDICE
PREFEITO MUNICIPAL

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

Edital de Pregão nº. 086/2008

Processos nºs.  19367,19366,19361,19362,19364 e 19365/2008

Objeto: Aquisição de Medicamentos

Tendo o processo licitatório obedecido os trâmites legais, e
principalmente as regras da Lei Federal nº. 10.520/20 e 8.666/93, e
estando de acordo com a adjudicação do pregoeiro desta Prefeitura
Municipal, HOMOLOGO os Medicamentos, autorizando o
empenho em favor das empresas vencedoras:

Stock Diagnósticos Ltda. R$ 372,30
Novafarma Indústria Farmacêutica Ltda. R$ 6.229,50
Prolifarma Farmacêutica Ltda. R$ 5.230,00
Comercial Cirúrgica Rioclarense Ltda. R$ 98.954,50
Farmaconn Ltda. R$ 197.290,00
Laboratório Neo Química Com. e Ind. Ltda. R$ 33.790,00
Dimaci Material Cirúrgico Ltda. R$ 39.834,00
Ciamed Distribuidora de Medicamentos LTDA R$ 6.400,00
Aglon Comércio e Representações LTDA R$ 900,00
Geolab Indústria Farmacêutica LTDA R$ 52.160,00
Distribuidora de Medicamentos Maioli Tostes Ltda R$ 64.643,50
Costa Camargo Com. de Produtos Hospitalares Ltda. R$ 82.127,30

Pr
ef

ei
tu

ra
 M

un
ic

ip
al

 d
e

Ca
ch

oe
iro

 d
e

Ita
pe

m
iri

m

Sexta - Feira, 29 de Agosto  de  2008  E X E C U T I V O  Diário Oficial do Município 3228 Página 3

SEMASI - Secretaria Municipal de Administração, Logística e Serviços Internos
GAO - Gerência de Atos Oficiais

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

Edital de Pregão nº. 088/2008

Processo nº. 9044, 15397, 16351, 16611, 19355, 19620, 20519,
205828, 20530, 20532, 20534, 20535/08.

Objeto: Aquisição de Material Gráfico.

Tendo o processo licitatório obedecido os trâmites legais, e
principalmente as regras da Lei Federal nº. 10.520/20 e 8.666/93, e
estando de acordo com a adjudicação do pregoeiro desta Prefeitura
Municipal, HOMOLOGO os Produtos, autorizando o empenho
em favor das empresas vencedoras:

Digrapel Distribuidora de Papel e Gráfica Ltda. R$ 48.330,90
Grafica e Editora Mabor Ltda R$ 26.548,00
Duprint Artes Gráficas LTDA R$ 13.993,00

TOTAL DO PROCESSO LICITATORIO R$ 88.871,90

Cachoeiro de Itapemirim, 14 de agosto de 2008.

ROBERTO VALADÃO ALMOKDICE
PREFEITO MUNICIPAL

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

Edital de Pregão nº. 087/2008

Processo nº. 14902/2008

Objeto: Aquisição de Preservativos e Sache em Gel.

Tendo o processo licitatório obedecido os trâmites legais, e
principalmente as regras da Lei Federal nº. 10.520/20 e 8.666/93, e
estando de acordo com a adjudicação da pregoeira desta Prefeitura
Municipal, HOMOLOGO os Produtos, autorizando o empenho
em favor das empresas vencedoras:

Masif Artigos Médicos e Hospitalares Ltda. R$ 5.760,00
Semina Indústria e Comércio Ltda R$ 1.250,00

TOTAL DO PROCESSO LICITATORIO R$ 7.010,00

Cachoeiro de Itapemirim, 12 de agosto de 2008.

ROBERTO VALADÃO ALMOKDICE
PREFEITO MUNICIPAL

Hospidrogas Com. de Prod. Hospitalares Ltda. R$ 86.173,00

TOTAL DO PROCESSO LICITATORIO R$ 674.104,10

Cachoeiro de Itapemirim, 15 de agosto de 2008.

ROBERTO VALADÃO ALMOKDICE
PREFEITO MUNICIPAL

S E C R ETA R I A  M U N I C I PA L  D E  A D M I N I S T R A Ç Ã O ,
LO G Í S T I C A  E  S E R V I Ç O S  I N T E R N O S

EXTRATO DE CONTRATO

ESPÉCIE: CONTRATO 134/2008.
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE
ITAPEMIRIM, através da SECRETARIA MUNICIPAL DE
OBRAS – SEMO atendendo as necessidades da SECRETARIA
MUNICIPAL DE SAÚDE.

CONTRATADO: CONSTRUTORA STULZER LTDA.
OBJETO: Reforma do Centro Sul de Saúde “Paulo Pereira
Gomes”, nesta cidade, conforme especificações e condições das
planilhas e projetos básicos do Instrumento Convocatório de
Convite nº 028/2008.
VALOR: R$ 147.485,36 (cento e quarenta e sete mil, quatrocentos
e oitenta e cinco reais e trinta e seis centavos).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Órgão/Unidade: 16.02, Projeto/Atividade: 10.302.0021.1.274,
Despesa: 4.4.90.51.04.99.
PRAZO: 60 (sessenta) dias.
DATA DA ASSINATURA: 27/08/2008.
SIGNATÁRIOS: Roberto Valadão Almokdice – Prefeito
Municipal, Ricardo Claudino Pessanha – Procurador Adjunto do
Município, Jansler Bonicenha Aride – Titular da SEMO, Maria
Cristina Toledo Coelho – Titular da SEMUS e Maria Aparecida
Stulzer Brandão – Sócia da Contratada.
PROCESSO: Prot nº 24.670/2008.

ESPÉCIE: CONTRATO Nº 135/2008
CONTRATADA: E. A. CONSTRUTORA LTDA.
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE
ITAPEMIRIM, através da SECRETARIA MUNICIPAL DE
OBRAS – SEMO, atendendo as necessidades da SECRETARIA
MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE – SEMMA.
OBJETO: Implantação do projeto “Semente Nova” no centro de
triagem, situado no Bairro Marbrasa, nesta cidade.
VALOR: R$ 12.381,87 (doze mil, trezentos e oitenta e um reais e
oitenta e sete centavos).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Órgão/Unidade: 15.01, Projeto/
Atividade: 18.541.0039.1.451-15012, Despesa: 4.4.90.51.03.99.
PRAZO: 45 (quarenta e cinco) dias, a partir do recebimento da
Ordem de Serviço.
DATA DA ASSINATURA: 27/08/2008.
SIGNATÁRIOS: Roberto Valadão Almokdice – Prefeito
Municipal, Marjory Ultramar G. Feiertag – Procuradora Adjunta
do município, Valério Raimundo – Secretária Municipal de Meio
Ambiente, Jansler Bonicenha Aride – Secretário Municipal de
Obras e Eduardo Rocha Rocco – Sócio da Contratada.
PROCESSO: Prot nº 20812/2008.

ESPÉCIE: CONTRATO 137/2008.
LOCATÁRIO: MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE
ITAPEMIRIM, através da SECRETARIA MUNICIPAL DE
EDUCAÇÃO – SEME.
LOCADOR: MULTI IMÓVEIS LTDA.
OBJETO: Locação do Imóvel situado à Rua José Goulart, nº 06,
Bairro Nossa Senhora de Fátima, nesta cidade, para atendimento
aos alunos da Escola Municipal de Educação Básica – EMEB
“Sirda Rocha dos Santos”.
VALOR: R$ 1.200,00 (um mil e duzentos reais) mensais.
PRAZO: Até 31 de dezembro de 2008.
DATA DA ASSINATURA: 29/08/2008.
SIGNATÁRIOS: Magda Aparecida Gasparini – Secretária
Municipal de Administração, Logística e Serviços Internos, Ubaldo
Moreira Machado – Procurador Geral do Município, Sônia Luzia
Coelho Machado - Secretária Municipal de Educação e Adhemar
Reis Neto – Representante da Multi Imóveis.
PROCESSO: Prot nº 25098/2008.

Pr
ef

ei
tu

ra
 M

un
ic

ip
al

 d
e

Ca
ch

oe
iro

 d
e

Ita
pe

m
iri

m

Sexta - Feira, 29 de Agosto  de  2008  E X E C U T I V O  Diário Oficial do Município 3228 Página 4

SEMASI - Secretaria Municipal de Administração, Logística e Serviços Internos
GAO - Gerência de Atos Oficiais

ESPÉCIE: CONTRATO 138/2008.
PATROCINADOR: MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE
ITAPEMIRIM, através da SECRETARIA MUNICIPAL DE
ADMINISTRAÇÃO, LOGÍSTICA E SERVIÇOS INTERNOS –
SEMASI, com interveniência da SECRETARIA MUNICIPAL DA
FAZENDA – SEMFA.
PATROCINADO: ASCOSUL – ASSOCIAÇÃO DOS
CONTABILISTAS DO SUL DO ESTADO DO ESPÍRITO
SANTO.
OBJETO: Patrocínio para realização da XX Convenção Estadual
dos Contabilistas, que acontecerá entre os dias 16 e 18 de outubro
de 2008.
VALOR: R$ 18.000,00 (dezoito mil reais).
PRAZO: Até 18 de outubro de 2008.
DATA DA ASSINATURA: 29/08/2008.
SIGNATÁRIOS: Roberto Valadão Almokdice – Prefeito
Municipal, Ricardo Claudino Pessanha  – Procurador Adjunto do
Município, Magda Aparecida Gasparini – Secretária Municipal
de Administração, Logística e Serviços Internos, Jonas Caldara –
Secretário Municipal da Fazenda e João Luiz Silva – Presidente
da ASCOSUL.
PROCESSO: Prot nº 3458/2008.

EXTRATO DE CONVÊNIO

ESPÉCIE: CONVÊNIO Nº 027/2008.
CEDENTE: MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM
através da SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO,
LOGÍSTICA E SERVIÇOS INTERNOS – SEMASI.
CESSIONÁRIO: EMPRESA DE TECNOLOGIA DA
INFORMAÇÃO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM-DATACI.
OBJETO: Cooperação entre os Convenentes, visando a cessão de
servidores públicos do quadro de pessoal da PMCI, para prestarem
serviços no CESSIONÁRIO.
PRAZO: Até 31/12/2008.
DATA DA ASSINATURA: 29/08/2008.
SIGNATÁRIOS: Roberto Valadão Almokdice – Prefeito
Municipal, Marjory Ultramar G. Feiertag – Procuradora Adjunta
do Município, Magda Aparecida Gasparini – Secretária Municipal
de Administração, Logística e Serviços Internos, Jonas Caldara –
Diretor Presidente da DATACI.
PROCESSO: Prot nº 3398/2007.

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

FORNECEDOR: ANTÔNIO CARLOS SENA FILHO - ME.
OBJETO: Apresentação musical das bandas “TCHÊ BRASIL”,
“ABALÔ”, “BANDA 10”, “ROBERTO MOURA & MUSICAL
RASTRO DE LUA”, “BILU COWBOY & RAPHAEL”,
“FASCINASAMBA” e o cantor RHAMON MACEDO, na Festa
da comunidade do Distrito de Itaoca, nos dias 04, 05, 06 e 07 de
setembro de 2008.
VALOR: R$ 57.000,00 (cinqüenta e sete mil reais).
RESPALDO: Lei nº 8.666/93, Art. 25, Inciso III.
PROCESSO: Prot. nº 25.725/2008

FORNECEDOR: MARLUCIA LEAL DA SILVA.
OBJETO: Apresentação musical da banda “VIVA SOM”, na Festa
da comunidade do Bairro Gilson Carone, no dia 20 de setembro
de 2008.
VALOR: R$ 1.900,00 (um mil e novecentos reais).
RESPALDO: Lei nº 8.666/93, Art. 25, Inciso III.
PROCESSO: Prot. nº 23372/2008.

FORNECEDOR: MARCIO RAFAEL ROSA MATOS.
OBJETO: Apresentação de Show musical da dupla “BILU
COWBOY & RAFAEL” no dia 19 de setembro de 2008, na
“FESTA DA ASSOCIAÇÃO DE MORADORES DO BAIRRO
GILSON CARONE”.
VALOR: R$ 3.600,00 (três mil e seiscentos reais).
RESPALDO: Lei nº 8.666/93, Art. 25, Inciso III.
PROCESSO: Prot. nº 23378/2008

EXTRATO DE TERMO ADITIVO DE CONTRATO

ESPÉCIE: 1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 128/2007
CONTRATADA: INSTITUTO BRASILEIRO DE
ADMINISTRAÇÃO MUNICIPAL - IBAM.
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE
ITAPEMIRIM, através da SECRETARIA MUNICIPAL DA
FAZENDA .
OBJETO: Suprimir parte do objeto do Contrato e realizar a
respectiva redução em seu valor global.
VALOR: Com a presente redução o valor global do Contrato
passa de R$46.000,00 (quarenta e seis mil reais) para R$36.000,00
(trinta e seis mil reais).
DATA DA ASSINATURA: 29/08/2008.
SIGNATÁRIOS: Roberto Valadão Almokdice – Prefeito
Municipal, Ricardo Claudino Pessanha – Procurador Adjunto do
Município, Jonas Caldara – Secretário Municipal da Fazenda e
Paulo Timm – Representante da Contratada.
PROCESSO: Prot nº 6382/2008.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO DE CONVÊNIO

ESPÉCIE: 1º Termo Aditivo ao Convênio nº 073/2005.
CONVENENTE: BANCO DO BRASIL S/A.
CONVENENTE: MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE
ITAPEMIRIM, através da SECRETARIA MUNICIPAL DE
ADMINISTRAÇÃO, LOGÍSTICA E SERVIÇOS INTERNOS.
OBJETO: Cancelar a Cláusula Oitava, itens 8.1., 8.2. e 8.3. do
Convênio originário.
PRAZO: Até 31/12/2008.
DATA DA ASSINATURA: 29/08/2008.
SIGNATÁRIOS: Roberto Valadão Almokdice – Prefeito
Municipal, Ubaldo Moreira Machado – Procurador Geral do
Município, Magda Aparecida Gasparini – Secretária Municipal de
Administração, Logística e Serviços Internos e Carlos Henrique
Bispo dos Santos – Gerente Geral da Agência de Cachoeiro de
Itapemirim.
PROCESSO: Prot nº 25.264/2008.